

Sygn. akt III U 525/16

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 14 lutego 2017r.

Sąd Okręgowy w Suwałkach III Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący:	SSO Piotr Witkowski
Protokolant:	st. sekr. sądowy Marta Majewska-Wronowska

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 14 lutego 2017r. w Suwałkach

sprawy **M. D.**

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

o rentę rodzinną

w związku z odwołaniem M. D.

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

z dnia 8 listopada 2016 r. znak (...)

zmienia zaskarżoną decyzję i przyznaje M. D. prawo do renty rodzinnej od dnia 1 sierpnia 2016r.

UZASADNIENIE

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. decyzją z dnia 8.11.2016r. odmówił **M. D.** prawa do renty rodzinnej po ukończeniu 25 lat życia.

W uzasadnieniu wskazał, iż zgodnie z art. 68 ustawy z dnia 17.12.1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (t. jedn. Dz. U. z 2016r., poz. 887), dzieci własne, dzieci drugiego małżonka i dzieci przysposobione mają prawo do renty rodzinnej:

1. Do ukończeniu 16 lat;
2. Do ukończeniu nauki w szkole, jeżeli przekroczyły 16 lat życia, nie dłużej jednak niż do osiągnięcia 25 lat, albo
3. Bez względu na wiek, jeżeli stały się całkowicie niezdolne do pracy oraz do samodzielnej egzystencji lub całkowicie niezdolne do pracy w okresie, o którym mowa w pkt. 1 lub 2.

Jeżeli zaś dziecko osiągnęły 25 lat życia będąc na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, prawo do renty rodzinnej przedłuża się do zakończenia tego roku studiów.

W związku natomiast z tym, że 25 lat M. D. ukończyła (...), tj. nie będąc na ostatnim roku studiów w szkole wyższej oraz że w dacie ukończenia 25 lat nie zdała jednego z egzaminów przewidzianych w ramach przedostatniego roku studiów, nie przysługuje jej prawo do renty rodzinnej.

W odwołaniu od tej decyzji M. D. wniosła o jej zmianę i przyznanie prawa do renty rodzinnej. Wskazała, że 25 lat ukończyła w okresie wakacji studenckich, po ukończeniu nauki na przedostatnim roku studiów. Jednego zaś egzaminu nie zaliczyła w terminie do 19.07.2016r. nie ze swojej winy, na co przedłożyła stosowne zaświadczenie. Chce natomiast ukończyć podjęte studia, ale bez otrzymania renty nie będzie to możliwe, ponieważ nie posiada innych dochodów. Pracy zarobkowej nie jest w stanie podjąć ze względu na to, że prowadzone badania i pisanie pracy magisterskiej pochłaniają bardzo dużo czasu.

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie i podtrzymał podstawy skarżonej decyzji. Bliżej podał, że decyzją z dnia 13.07.2016r. wstrzymał dalszą wypłatę renty M. D. od dnia 1.08.2016r. oraz wezwał do przedłożenia zaświadczenia z uczelni (Uniwersytet (...)w T.), potwierdzającego fakt zdania w dacie ukończenia 25 lat życia, tj. (...). wszystkich egzaminów przewidzianych w ramach przedostatniego roku studiów oraz uzyskania wpisu na ostatni rok studiów. Z przedłożonego jednak zaświadczenia uczelni z dnia 3.11.2016r. wynika, że M. D. zaliczyła egzaminy w terminie do dnia (...), oprócz jednego.

Sąd Okręgowy w Suwałkach ustalił i zważył, co następuje:

Odwołanie należało uznać za uzasadnione.

Wskazać należy za Sądem Najwyższym, który chociażby w wyroku z dnia 11.04.1996r. II UR 4/96 wskazał, że zasadniczym celem prawa do renty rodzinnej dla dzieci jest dostarczanie im środków utrzymania w czasie gdy w związku z kształceniem nie wykonują pracy dającej źródło utrzymania. Dlatego też ustawodawca możliwość utrzymania prawa do renty rodzinnej przewidział nie tylko do osiągnięcia 25 lat życia, ale i uczynił wyjątek dotyczący nauki w szkole wyższej, zgodnie z którym jeżeli dziecko osiągnęło 25 lat życia, będąc na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, prawo do renty rodzinnej przedłuża się do zakończenia tego roku studiów. Ma to więc swoje reperkusje w interpretacji przepisu ustępu 2 art. 68 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, mówiącym o tym wyjątku. Uznać bowiem należy, że jeżeli dziecko chce ukończyć szkołę wyższą, to należy mu to umożliwić, i jeżeli nie zdaje na przedostatnim roku studiów wszystkich egzaminów nie ze swojej winy, to nie może to stać na przeszkodzie przyznaniu renty rodzinnej po ukończeniu przez dziecko 25 roku życia. Wyrazem takiego stanowiska jest wyrok Sądu Najwyższego z dnia 26.03.2015r. II UK 138/14, w którym Sąd ten uznał, że nie traci nawet prawa do renty rodzinnej osoba, która ukończyła 25 lat życia w okresie wakacji studenckich po ukończeniu zajęć na przedostatnim roku studiów a przed rozpoczęciem zajęć na ostatnim roku studiów, na który uzyskała wpis, nawet jeżeli był to wpis warunkowy. Również warunkowe zezwolenie dziekana wydziału na studiowanie na następnym roku akademickim jest podstawą wpisu uprawniającego studenta do uczestnictwa w zajęciach tego roku. Osoba wpisana na ostatni rok studiów ma status studenta tego roku, nawet gdy studiując na tym roku jednocześnie zobowiązana jest zaliczyć dodatkowe egzaminy z poprzedniego okresu rozliczeniowego. Odmowa przyznania tej grupie ubezpieczonych prawa do renty rodzinnej po ukończeniu 25 roku życia byłaby tym bardziej niezrozumiała, w sytuacji gdy judykatura zalicza do kręgu adresatów komentowanej normy prawnej także osoby, które osiągnęły określony przepisami wiek, powtarzając ostatni rok studiów (wyrok Sądu Najwyższego z dnia 6.04.2006r., II UK 174/05) lub będąc na ostatnim roku studiów po uprzednim ukończeniu studiów magisterskich na innym kierunku (wyrok Sądu Najwyższego z dnia 13.07.2006r., II UK 49/06), a więc osoby, które – jak w pierwszym przypadku – z różnych powodów nie dochowały regulaminowego terminu ukończenia nauki w szkole wyższej, albo – jak drugim – kontynuowały studia mimo możliwości podjęcia zatrudnienia zgodnego z posiadanymi już kwalifikacjami.

Wskazać również należy i na stanowisko Sądu Najwyższego w wyroku z dnia 20.04.2006r. I UK 265/05, że student, który na przedostatnim roku studiów zdał wszystkie wymagane egzaminy i który ukończył 25 lat życia przed rozpoczęciem zajęć w nowym roku akademickim, zachowuje prawo do renty rodzinnej do zakończenia ostatniego roku studiów.

Odwołująca się tymczasem z całą pewnością nie mogła przystąpić do jednego z egzaminów nie ze swojej winy. Tak jednoznacznie w tym względzie wynika z informacji uczelni, ponieważ studenci nie mogli przystąpić do zaliczenia tego egzaminu z powodu zwolnienia lekarskiego wykładowcy/egzaminatora. Odwołująca się zdała więc ten egzamin we wrześniu 2016r. Została też, jak też wynika z informacji uczelni, wpisana na ostatni rok studiów, na którym kontynuuje dalej naukę, gdyż wszystkie egzaminy zdała przed 20 września, a studenci rozliczani są i awansowani na kolejny rok studiów w dniach 21-30 września. Rok akademicki trwa zaś od 1 października do 30 września. Niewątpliwie zatem odwołująca się zdała wszystkie egzaminy na przedostatnim roku studiów, skoro trwa on do 30 września, co też wynika z regulaminu uczelni.

Mając więc powyższe na uwadze, Sąd Okręgowy na mocy art. 477¹⁴ § 2 kpc zmienił zaskarżoną decyzję i przyznał M. D. prawo do renty rodzinnej od 1.08.2016r.

PW/mmw